РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.11.2014 г. № 1291

О прогнозе социально-экономического
развития муниципального образования
ЗАТО г.Североморск на 2015 год
и плановый период 2016 и 2017 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста­
новлением Правительства Мурманской области от 03.08.2011 № 384-ПП
«О порядке разработки прогноза социально-экономического развития
Мурманской области на очередной финансовый год и плановый период»,
Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Северо­
морск от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск» (с после­
дующими изменениями и дополнениями), постановлением администрации
муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 12.07.2011 № 536
«Об утверждении Положения «О порядке разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск
на очередной финансовый год и плановый период» в целях осуществления
бюджетного процесса в муниципальном образовании, администрация ЗАТО
г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муници­
пального образования ЗАТО г.Североморск на 2015 год и плановый период
2016 и 2017 годов (далее - прогноз) согласно приложению к постановлению.

2. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск при
разработке проекта бюджета ЗАТО г.Североморск на 2015 год и плановый
период 2016 и 2017 годов руководствоваться показателями прогноза.

Глава администрации
ЗАТО г.Североморск

У  П  РА В. 1ЕН И Е Ф 11Н А Н С О

Верно:
Главный специалист
отдела административных
и организационных вопросов

Мурманской области

“ // ” N_________ 20 // г.
вход. № /  Ус? 6

4/юв

>

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 19.11.2014 № 1291

Прогноз социально-экономического развития
ЗАТО г.Североморск на 2015 год и на период до 2017 года

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
2015 г. 20 6 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1. Демографические показатели
Численность населения (среднегодовая) -
всего тыс. человек 67,5 67,0 67,0 58,6 58,9 58,7 59,0 58,9 59,3

в % к предыдущему
году 100,1 99,3 100,0 87,5 87,9 100,2 100,2 100,3 100,5

в том числе:
городского тыс.человек 64,0 63,5 63,5 55,1 55,4 55,2 55,5 55,4 55,8

в % к предыдущему
году 100,0 99,2 100,0 86,8 87,2 100,2 100,2 100,4 100,5

сельского тыс.человек 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5
в % к предыдущему

году 101,8 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000
населения 13,6 14,2 12,8 12,8 13,6 12,8 13,7 13,1 14,0

Общий коэффициент смертности человек на 1000
населения 6,7 5,9 5,9 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,7

Коэффициент естественного прироста человек на 1000
населения 6,9 8,3 6,8 7,0 7,8 7,0 8,0 7,3 8,3

Коэффициент миграционного прироста человек на 1000
населения -11,3 -20,3 1,1 -1,4 -1,0 -1,2 -0,8 -1,0 -0,7

2

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
2015 г. 2016 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

2. Производство товаров и услуг

2.1. Промышленное производство
Индекс промышленного производства
(Раздел С: Добыча полезных ископаемых +
Раздел Б: Обрабатывающие производства +
Раздел Е: Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды)

в % к предыдущему
году X 93,1 107,3 80,8 79,5 101,4 101,4 100,6 100,7

Добыча полезных ископаемых
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Раздел С:
Добыча полезных ископаемых

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Раздел С:
Добыча полезных ископаемых

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Раздел С:
Добыча полезных ископаемых

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел СВ:
Добыча полезных ископаемых,
кроме топливно-энергетических

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел СВ:
Добыча полезных ископаемых,
кроме топливно-энергетических

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел СВ:
Добыча полезных ископаемых,
кроме топливно-энергетических

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

> 1
3

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
201 5 г. 20 6 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Раздел О:
Обрабатывающие производства

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 1502,0 1479,5 2255,2 1660,3 1718,6 1777,5 1851,2 1879,0 1974,2

Индекс производства - Раздел В:
Обрабатывающие производства

в % к предыдущему
году 96,5 98,5 152,4 70,7 70,7 103,5 102,6 102,6 103,3

Индекс - дефлятор - Раздел П:
Обрабатывающие производства

в % к предыдущему
году 98,4 93,6 121,1 104,1 107,8 103,4 105,0 103,0 103,2

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ЭА:
Производство пищевых продуктов,
включая напитки и табак

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 1067,3 1085,4 1481,1 1600,7 1657,0 1714,4 1785,2 1813,4 1905,0

Индекс производства - Подраздел ОА:
Производство пищевых продуктов,
включая напитки и табак

в % к предыдущему
году 96,0 105,2 111,3 101,8 102,4 102,2 103,0 102,0 103,0

Индекс - дефлятор - Подраздел БА:
Производство пищевых продуктов,
включая напитки и табак

в % к предыдущему
году 99,0 97,0 122,6 106,2 106,1 104,8 104,6 103,7 103,6

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел Г)В:
Текстильное и швейное производство

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел 13В:
Текстильное и швейное производство

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел ОВ:
Текстильное и швейное производство

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

4

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
2015 г. 20 6 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ОС:
Производство кожи и производство обуви

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел ОС:
Производство кожи и производство обуви

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел ОС:
Производство кожи и производство обуви

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ОО:
Обработка древесины и производство
изделий из дерева

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел БО:
Обработка древесины и производство
изделий из дерева

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс-дефлятор - Подраздел ОО: Обработка
древесины и производство изделий из дерева

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ОЕ:
Целлюлозно-бумажное производство,
издательская и полиграфическая деятельность

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 48,0 51,98 52,60 59,58 61,58 63,1 66,0 65,6 69,2

Индекс производства - Подраздел ОЕ:
Целлюлозно-бумажное производство,
издательская и полиграфическая деятельность

в % к предыдущему
году 103,2 100,1 91,0 102,8 106,9 101,5 103,1 100,5 101,5

Индекс - дефлятор - Подраздел ОЕ: Целлюлозно-
бумажное производство, издательская и
полиграфическая деятельность

в % к предыдущему
году 105,3 108,2 101,2 110,2 109,5 104,3 104,0 103,4 103,3

* 1
5

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
201 5 г. 20 16 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ОО:
Химическое производство

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел 0 0 :
Химическое производство

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел ОО:
Химическое производство

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ОН:
Производство резиновых и пластмассовых
изделий

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел ОН:
Производство резиновых и пластмассовых
изделий

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел ОН:
Производство резиновых и пластмассовых
изделий

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел 01:
Производство прочих неметаллических
минеральных продуктов

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 20,90 17,70 19,12 X X X X X X

Индекс производства - Подраздел 01:
Производство прочих неметаллических
минеральных продуктов

в % к предыдущему
году 120,1 98,1 100,2 X X X X X X

Индекс - дефлятор - Подраздел 01: Производство
прочих неметаллических минеральных
продуктов

в % к предыдущему
году 99,9 86,4 107,8 110,2 109,5 104,3 104,0 103,4 103,3

> 1
6

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
201 5 г. 2016 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел БД:
Металлургическое производство
и производство готовых металлических изделий

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел 01:
Металлургическое производство
и производство готовых металлических изделий

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел 01:
Металлургическое производство
и производство готовых металлических изделий

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами: Производство машин
и оборудования без производства оружия
и боеприпасов

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства: Производство машин
и оборудования без производства оружия
и боеприпасов

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор: Производство машин
и оборудования без производства оружия
и боеприпасов

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел ОЬ:
Производство электрооборудования,
электронного и оптического оборудования

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел БЬ:
Производство электрооборудования,
электронного и оптического оборудования

в % к предыдущему
году - - - - - - -

7

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
201 5 г. 20 6 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Индекс - дефлятор - Подраздел ОЬ:
Производство электрооборудования,
электронного и оптического оборудования

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел БМ:
Производство транспортных средств
и оборудования

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 365,8 324,4 702,4 X X X X X X

Индекс производства - Подраздел ОМ:
Производство транспортных средств
и оборудования

в % к предыдущему
году 101,1 89,4 224,8 X X X X X X

Индекс - дефлятор - Подраздел ЭМ:
Производство транспортных средств
и оборудования

в % к предыдущему
году 111,8 99,2 96,3 103,5 103,2 102,5 102,5 102,5 102,5

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Подраздел 0№
Прочие производства

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Подраздел ЭИ:
Прочие производства

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Подраздел БЫ:
Прочие производства

в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Производство и распределение электроэнергии,
газа и воды - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Раздел Е: Производство
и распределение электроэнергии, газа и воды

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 6438,5 6539,8 7180,6 6335,5 6811,0 6768,8 7292,2 7114,3 7642,6

Индекс производства - Раздел Е: Производство
и распределение электроэнергии, газа и воды

в % к предыдущему
году 107,2 90,3 103,0 83,9 90,4 100,8 101,1 100,1 100,1

>

8

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
201 5 г. 2016 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариаш

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Индекс -  дефлятор - Раздел Е: Производство
и распределение электроэнергии, газа и воды

в % к предыдущему
году 110,0 112,5 106,6 105,1 104,9 106,0 105,9 105,0 104,7

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - Раздел В: Рыболовство

млн.рублей в ценах
соответствующих лет - - - - - - - - -

Индекс производства - Раздел В: Рыболовство в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

Индекс - дефлятор - Раздел В: Рыболовство в % к предыдущему
году - - - - - - - - -

2.2. Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства
в хозяйствах всех категорий

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 11,4 2,4 2,5 2,1 2,5 21,6 25,8 22,8 27,2

Индекс производства продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех категорий

в % к предыдущему
году 43,7 20,1 98,2 80,8 97,4 98,8 99,1 99,8 100,1

Индекс - дефлятор - продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех категорий

в % к предыдущему
году 108,9 105,0 106,1 104,0 102,7 104,3 104,1 105,7 105,4

3. Рынок товаров и услуг
Оборот розничной торговли млн.рублей в ценах

соответствующих лет 4752,6 5244,2 5794,6 5384,8 5464,4 5744,7 5858,3 6117,5 5256,9

Индекс физического объема оборота розничной
торговли

в % к предыдущему
году 106,0 104,0 102,5 88,0 89,3 101,7 102,2 102,1 102,4

Оборот общественного питания млн.рублей в ценах
соответствующих лет 155,4 242,6 266,3 254,1 266,1 274,9 290,7 298,4 318,3

Индекс физического объема оборота
общественного питания

в % к предыдущему
году 183,3 143,5 102,2 89,1 93,3 101,1 102,1 102,2 103,1

Объем платных услуг населению млн.рублей в ценах
соответствующих лет 2450,0 2720,9 2962,3 2575,6 2592,1 2745,5 2778,5 2920,0 2984,4

9

Показатели Единица измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
2015 г. 2016 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариаш

2-й
вариаш

Индекс физического объема платных услуг
населению

% к предыдущему
году 112,4 103,5 103,0 82,6 83,1 101,1 101,7 101,1 102,1

4. Малое и среднее предпринимательство

Количество малых предприятий -
всего по состоянию на конец года единиц 364 367 378 330 334 338 342 351 354

Среднесписочная численность работников
(без внешних совместителей) по малым
предприятиям - всего

человек 2210 2171 2192 1947 2037 1990 2086 2102 2167

Численность индивидуальных
предпринимателей - по состоянию на конец года человек 1603 1390 1345 1140 1145 1161 1180 1176 1220

Среднесписочная численность работников
индивидуальных предпринимателей человек 1975 1521 1546 1368 1380 1395 1420 1435 1500

Количество средних предприятий - всего единиц 3 2 2 2 3 2 3 2 3
Среднесписочная численность работников
(без внешних совместителей) по средним
предприятиям - всего

человек 303 270 270 280 320 280 320 280 320

5. Инвестиции и строительство

Объем инвестиций (в основной капитал)
за счет всех источников финансирования -
всего

млн.рублей в ценах
соответствующих лет 2527,5 1799,3 3211,7 2676,8 2756,3 2891,1 3285,8 3280,0 3770,0

Индекс физического объема % к предыдущему
году в сопоставимых

ценах
100,3 67,9 171,1 79,3 81,7 102,6 113,3 108,3 109,5

Индекс-дефлятор % к предыдущему
году 106,7 104,8 104,3 105,1 105,0 105,3 105,2 104,8 104,8

Инвестиции в основной капитал
по источникам финансирования:

>

10

Показатели Единица измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
201 5 г. 20116 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

бюджетные средства млн.рублей в ценах
соответствующих лет 1980,5 1575,8 2882,6 2326,8 2396,3 2541,1 2885,8 2930,0 3370,0

в % к предыдущему
году в сопоставимых

ценах
84,8 79,6 182,9 80,7 83,1 109,2 120,4 115,3 116,8

из них:
средства федерального бюджета млн.рублей в ценах

соответствующих лет 1823,4 1390,5 2303,2 2002,8 2063,9 2211,1 2315,8 2600,0 2800,0

средства бюджета субъекта Федерации млн.рублей в ценах
соответствующих лет 7,8 20,0 223,4 80,0 88,0 80,0 120,0 80,0 120,0

средства муниципального бюджета млн.рублей в ценах
соответствующих лет 149,3 165,4 356,0 244,0 244,4 250,0 450,0 250,0 450,0

собственные средства предприятий млн.рублей в ценах
соответствующих лет 145,5 223,5 329,1 350,0 360,0 350,0 400,0 350,0 400,0

6. Сальдированный финансовый
результат (прибыль, убыток) деятельности
крупных и средних предприятий

млн.рублей в ценах
соответствующих лет -5,4 -64,8 -5,9 -10,7 17,3 25,1 58,1 21,8 60,3

7. Труд и занятость
Численность населения в трудоспособном
возрасте тыс.человек 47,1 46,0 46,0 40,8 41,1 41,1 42,0 42,0 44,0

Численность безработных, зарегистрированных в
службах занятости, в среднем за год тыс.человек 0,3 0,23 0,23 0,18 0,18 0,2 0,2 0,2 0,2
Уровень безработицы (к трудоспособному
населению) % 0,7 0,5 0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Среднесписочная численность работников
организаций - всего тыс.человек 22,2 22,0 22,0 20,0 20,2 20,0 21,0 21,0 21,2

Среднемесячная начисленная заработная плата
на одного работника в месяц рублей 31225,040381,0 44419,1 47106,5 49227,0 49300,8 53289,0 49986,0 54453,0

>

>

11

Показатели Единица измерения

Отчет Оценка Прогноз

2012 г. 2013 г. 2014 г.
2015 г. 20] 6 г. 2017 г.

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

8. Развитие социальной сферы
Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях человек 3544 3759 3895 3710 4070 3710 3930 3930 4150

Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных человек 6951 6988 7156 6100 6110 6100 6150 6130 6200
начального профессионального образования человек 400 - - - - - - - -
среднего профессионального образования человек 25 600 650 X X X X X X
высшего профессионального образования человек - - - - - - - - -
Обеспеченность:
дошкольными образовательными
учреждениями

мест на 100 детей
дошкольного возраста 67,6 67,6 72,9 67,0 71,1 67,3 71,1 68,7 72,5

Ввод в эксплуатацию жилых домов
за счет всех источников финансирования

тыс.кв.м общей
площади

- - - - - - - - -

Средняя обеспеченность населения
площадью жилых квартир кв.м на человека 22,1 21,6 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5

Площадь ветхого и аварийного фонда
в % к общей площади жилого фонда % 0,5 2,5 2,66 0,78 0,72 0,78 0,72 0,40 0,37

Фактический уровень платежей населения
за жилье и коммунальные услуги % 91,0 91,7 92,7 92,7 92,7 92,7 92,7 92,7 92,7